山西师范大学文件

晋师教字〔2014〕7 号

山 西 师 范 大 学

关于公布2014年教改项目和大学生创新项目

结题的通知

各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位：

为进一步推动我校本科教学质量工程项目建设，教务处于

2014年9月27日组织专家对申请结题的省级、校级教学改革研究

项目和大学生创新项目进行了结题验收。经专家组评审，共有5

项省级教改项目、46项校级教改项目、9项国家级大学生创新项

目、24项省级大学生创新项目、45项校级大学生创新项目达到

结题要求，同意结题，现予以公布。

附件：1.2014年教改项目结题名单

2.2014年大学生创新项目结题名单

山西师范大学

2014 年 10 月 11 日

 - 2 -

附件 1：

2014 年教改项目结题名单

学 院 负责人 项目名称 项目编号 级别

孟  湘
基于网络平台开展外国文学“研究性学习”的研究

与实践
SD2010YBKT-15 校级

张  磊 中学语文教材中外国文学篇目设置研究 SD2010YBKT-12 校级文学院

赵晨霞 隶变研究成果在文字学教学中的运用探索 SD2012YBKT-16 校级

潘新喆 《婚姻家庭法》教学方法改革与创新研究 SD2011YBKT-03 校级

崔宏义 论大学政治课的兴趣教学法 SD2007YBKT-25 校级

吕世辰 社会学专业课程体系建设与改革 SD2011YBKT-37 校级
政法学院

白平则
高等师范院校非师范法学本科教育人才培养模式改

革研究
SD2007YBKT-24 校级

历史学院 张红梅 课堂情景剧在旅游专业课程中的运用 SD2010YBKT-21 校级

张  君 基于输出输入理论的高级英语课堂教学改革 SD2011YBKT-10 校级

宋  捷
学生公共演讲能力培养对口语表达水平提升效果的

实证研究
SD2011YBKT-07 校级

赵  阳 英语专业换岗教师培训课程设置 SD2011YBKT-08 校级

杨雪萍
以 Rewrite,Retell 方式提高大学生听说读写综合

能力——大学英语教学设计模式探索
SD2011ZDKT-04 校级

王俊平
大学英语学习技巧、兴趣及语言输出能力培养的改

革与实践
SD2011ZDKT-02 校级

外国语

学院

裴耀师 多媒体教育技术对《大学英语》教学效果的研究 SD2011ZDKT-01 校级

张  潮 《学校心理学》教学方法改革研究 SD2013JGXM-26 校级

张旭如 《地理教学论》案例教学的理论研究与实践 SD2010YBKT-29 校级

郝琦蕾 农村教师专业发展现状及职后培训的有效性研究 SD2010YBKT-32 校级

史红霞 职前化学教师科学观念及其教学行为发展研究 SD2011YBKT-11 校级

孔德华 PDS 理念下教师信息化教学能力发展的实践研究 SD2012YBKT-12 校级

教师教育

学院

孙枝莲
职前教师核心教学能力培养的理论与实践——以高

师物理教育专业本科生为例
SD2011YBKT-12 校级

马克思

主义学院
杨  源 高校思想政治理论课课堂提问现状研究 SD2012YBKT-06 校级

美术学院 张  瑞 陶瓷以艺术课的课程体系构建方式研究 SD2011YBKT-13 校级

 - 3 -

郑富兰 《C++程序设计》实验考试改革探讨 SD2012YBKT-26 校级

朱红康 计算机专业程序设计系统化思维培养模式的探索与实践 SD2011YBKT-19 校级数计学院

贾郭军 《数据结构》课程综合教学平台的研究与开发 SD2006JGYB-27 校级

杨  虎 物理实验教学质量评价监控体系的设计与实践 J2011041 省级

马荣荣 创新性光学实验的设计与实践 SD2011YBKT-22 校级物信学院

张清泉 “通信原理”课程教学创新与实践研究 J2012044 省级

高  昆 可视化无机化学实验教学的建设与探索 SD2012ZDKT-18 校级

张进军 高师化学专业课程体系与评价体系改革与实践 2009 年无编号 省级

李姝丹 无机化学实验的改革创新与实践 SD2012ZDKT-08 校级
化材学院

郭  玲 大学物理化学教学与科研协调发展的理论与实践研究 SD2013JGXM-51 校级

安建梅 地方高师院校学生综合实践能力培养研究 J2011044 省级

李  琪 开放式实验室管理对微生物学实践教学效果的影响研究 SD2013JGXM-61 校级

贾震虎 生物化学课程的科研化教学模式研究 SD2012YBKT-19 校级

段江燕 高师院校生物化学教学模式改革与实践研究 SD2010YBKT-43 校级

李  柯 动物学野外实习教学与开放性实验的有效整合研究 SD2011YBKT-30 校级

生命学院

杨  纯
山西师范大学实验室资源共享机制的探索与研究—

—基于生物学实验教学示范中心的实践与思考
SD2012ZDKT-20 校级

马安民 改革地理实验教学模式，培养学生探究创新能力研究 SD2012YBKT-29 校级地理科学

学院 宋红梅 城市规划原理教学内容与模式改革研究 SD2010YBKT-47 校级

李志河
绩效技术在高等师范院校《现代教育技术》公共课

中的应用研究
SD2013JGXM-75 校级

马喜丽 基于探究性学习的网络课程的设计与开发 SD2009YBKT-51 校级

郑晓俊 《远程教育学》课程学习共同体的构建研究 SD2012YBKT-32 校级

传媒学院

姚海莹 混合式学习环境下学生协作学习的成效及影响因素研究 SD2012YBKT-30 校级

李桂峰 基于网络环境食品营养学多元互动教学模式研究 SD2011YBKT-20 校级

武晋海 食品生物技术类课程学生发现式学习的研究 SD2009YBKT-53 校级食品科学

学院

张少颖 发展性评价在《食品生物技术》教学中的应用 SD2012YBKT-23 校级

杜治华 体育院校术课教师教学知识发展的研究 SD2009YBKT-59 校级
体育学院

王红芳 体育院系健美操选修课学生教学能力培养的研究 SD2008YBKT-12 校级

教科院 朱晓民
《中学学科教学论》与《中学课堂教学模拟训练》

课程并行实施中的教学策略研究
J2012046 省级

网络中心 赵  鑫 虚拟环境下《计算机网络》实验课程教学模式的研究 SD2011YBKT-34 校级

 - 4 -

附件 2：

2014 年大学生创新项目结题名单

学  院 负责人 项目名称 指导老师 级别

吴灵英 研制具有 CO 浓度超标检测功能的排风扇 苗向阳 国家级

曹钟尹 基于多传感器融合技术的大棚自动放风装置 杜启高 省级

乔凌霄 基于多普勒频移的汽车防撞系统 卢根锁 省级

宋文慧 基于蓝牙链接方式的汽车遥控钥匙 卢根锁 省级

李晋如 现代中学物理实验箱的研发 景彦君 省级

党晓鹏 钱包卫士 杜启高 省级

薛  娟 LED 恒流开关电源的设计及其参数研究 李  竹 省级

侯雨静 TTL 门电路逻辑功能演示仪的开发与研究 景彦君 校级

李  倩 可控硅特性演示仪的仿真与研制 肖  虹 校级

刘晓丽 儿童睡眠监测报警器 张清泉 校级

于  洁 基于 cc40194 芯片多功能声光控制电路的设计 景彦君 校级

物信学院

陈  丽
复数阶分数傅里叶变换与吸收介质内光传过程等效

性研究
杨  虎 校级

王  鹤 师范院校女大学生就业价值取向调查研究 畅引婷 国家级

孟瑞琦 山西境内晋方言特殊词语文化蕴涵的研究 辛  菊 省级

关  越 逻辑对成语的思维塑造 辛  菊 校级

史上玉 杜甫诗歌用典初探 王安庭 校级

张晓燕
探索影视剧《乔家大院》的拍摄对祁县经济生活文化

的影响
石国伟 校级

文学院

常馨予
大众传媒背景下原平凤秧歌生态环境及生存策略之

调查与研究
张勇风 校级

刘国强 便携式太阳能加热餐盒的研发 孙树林 校级

王  波 师大导航软件系统的开发 吴  瑞 校级 数计学院

杜小瑜 山西师范大学寄存公司的规划与筹建 安秋生 省级

张  洋 几种景天属植物 DNA 条形码开发  那冬晨 省级

薛雅鞠  草鱼 MHC I 基因结构与抗病性研究 贾震虎 校级

武  晶 硒对西葫芦幼苗生理生化指标的影响 杜新民 省级

陈  琳
增强 UV-B 辐射对拟南芥叶绿体蛋白组学影响的初步

研究
段江燕 国家级

生命学院

秦  成 芦笋根茎对作物种子萌发和胚根伸长的影响  薛义霞 校级

 - 5 -

王慧峰 尧都区神刘村耕层养分空间变异性研究 张永清 校级

徐韶足 人造沸石净化焦化废水效果的研究 王  莉 校级

李永梅 几种香辛料挥发油抑菌效果的比较研究 胡青平 省级

周 冰 山西汾河污泥光合菌 PSB-B 的生长条件研究 胡青平 校级

叶  青 马铃薯 NSLTP 基因的生物信息学分析 郜  刚 校级

武喜艳 青枯菌遗传结构的分子分型 郜  刚 校级

曹朕娇  山西洪洞地震前后青枯菌生物型及基因组变化的研究   郜  刚 校级

牛文婷 增强 UV-B 辐射对小麦根部蛋白质组学影响的研究    段江燕 省级

赵延涛 耐低温水稻突变体的筛选 韩 榕 校级

张瑶瑶 增强 UV-B 辐射对小麦叶片核内肌动蛋白的影响 韩 榕 校级

王 颖
红柄白鹃梅中黄酮类物质总含量的测定及单体的分

离、纯化
魏学智 校级

王金燕 RORα基因的片段克隆及表达规律的研究     杨永青 校级

李 乐 濒危植物独叶草的遗传多样性研究 王祎玲 省级

车 乐 不同海拔辽东栎居群的遗传差异 王祎玲 校级

生命学院

吉鹏亮 不同海拔榛子种群的遗传结构分析 王祎玲 校级

李雪伟
山西师范大学毕业论文（设计）智能管理系统的设计

和开发
王  云 国家级

郭永军 山西师范大学教学资源中心 王临生 校级

刘  昭 山西师范大学校园作品文化建设网站 杨  威 校级

冯林霞 山西师范大学大学生社会实践平台 康桂珍 校级

孙校凤 山西师范大学数字博物馆 杨  威 校级

武玲梅 山西师范大学迎新网 康桂珍 校级

赖志欣 山西师范大学 SHG 二手信息网 康桂珍 校级

传媒学院

刘中锋 开放式高校实验室管理系统的设计和开发 李志河 校级

刘  慧 临汾市尧都区冬季沼气使用率调查研究 张爱国 国家级

万  炜 山西吉县生态移民区划研究 张爱国 省级
地理科学

学院
杨召财 世界地理资源库的设计与开发 刘养洁 校级

王智斌 柿子中多酚对山楂中黄酮抗氧化性的相关性研究 肖春玲 校级

魏俊青 不同酶解法提取黑豆中多糖的研究 肖春玲 校级

张艳芳 天然黑豆肽的提取及其抗氧化活性的研究 肖春玲 国家级

严琪斌 多功能毛巾挂架 吴建虎 校级

食品科学

学院

王圣群 多功能花粉采集器 吴建虎 校级

 - 6 -

董姝婷 红花檵木色素提取、纯化及抗氧化性研究 朱洪梅 省级

孟  娜
基于黑葵花种皮细胞结构的色素提取方法的建立及

其抗氧化性研究
朱洪梅 校级

李  佼
紫外线对采后草莓致病菌的杀菌效果和生理效应的

影响
李桂峰 省级

食品科学

学院

韩玉龙 乙醇风味山楂酱 武晋海 省级

政法学院 周  星 临汾市街道社区党建机制研究 赵秀芳 省级

唐立洋 临汾市尧都区老年人健身风险调查研究 陈乐琴  校级
体育学院

胡美玲 山西省普通高校高水平运动发展现状及制度建设研究 曹景川 国家级

刘晓燕 山西省在校大学生宗教信仰调查与研究 王惠荣 省级

郑  敏 山西省乡宁县荀息祠考述 杨秋梅 国家级

宋  惠 沁河古堡文物保护与旅游开发 张焕君 国家级

贾斐斐 临汾贡院考述 仝建平 校级

谢  妮 晋南“尧舜走亲戚”民俗活动的调查与研究 徐跃勤 校级

历史学院

孟文超 丹朱封于长子丹朱考 张  明 校级

刘娜英 CdTe 量子点化学发光法测定甲醛 韩素琴 校级

牛双硕 铝合金纳米催化剂的设计及催化机理研究 郭  玲 省级

李思敏 新型含能材料理论设计 李步通 校级

苏慧荣 吖啶衍生物结构设计与合成 陈建新 省级

李  勇 亚临界水中秸秆与废塑料共液化制取液体燃料 王宝凤 校级

王  刚 2,6-二氮杂螺环庚烷的合成研究 王君文 省级

化材学院

刘  静 2-氮杂螺氨基酸的合成研究 王君文 省级

教师教育

学院
陈诗颀 中国民乐能否诱发语义的 ERP 证据 张  潮 省级

送：各位校领导

发：各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位

山西师范大学校长办公室                 2014 年 10 月 11 日印发